Quo igitur modo ex his quinque cognoscit
Deus seipsum? cognoscere seipsum e se scilicet
non potest: hoc enim datum est, alium esse qui
cognoscit, et alium qui cognoscitur. Nec: ex ves-
tigio aliquo; quæ enim facta sunt, multo sunt
inferiora: neque per speculum, nec alio ex qua-
tuor modis; necesse igitur est esse aliquem per
omnia similem, id est, *homousion*, et *coæternum*
Deo, ex quo cognoscat seipsum, ne reliquum sit
ignorare 367 seipsum: videns enim Deus Filium
suum sibi per omnia similem, se ipse in illo videt,
ipse enim Filius est imago Dei invisibilis, et fi-
gura substantiæ ejus.

B. Esto, habeat Deus aliquem coæternum si-
mitem, ut ex illo se ipse cognoscat. Uade demon-
strabis filium esse?

A. Decet justitiæ amatores eadem mensura et
lance, qua meliuntur et ponderant, remetiri et
rependere. Si enim a te accepissem centum auri-
cos nummos, vellemque hos tibi reddere, ca-
lance qua appensos accepi, et non alia, a me re-
cipere debes. Pondus enim parvum et magnum
odivit anima mea^d, ait Deus. Unde scimus, si Deus
est, ejusque proprietates? annon ex iis quæ
apud nos sunt? Etenim si nunquam eum vidimus,
nec ex creaturis ejus eum cognoscimus, necesse
omnino est nos Deum ignorare. Igitur ex iis, quæ
apud nos sunt nobiliora, Deum describimus, eas
penitus quæ nobis accidunt aberrationes eximen-
tes e numero eorum quæ de Deo dicuntur. Verbi
gratia, apud nos est vita et mors: quo decet nos
signare Deum, vita, an morte?

D

B. Vita scilicet.

A. Dicimus igitur Deum vivere, et viventem
esse. Sed quia apud nos vita et principium ha-
bet et finem, et indiget; indiget enim iis quæ
extrinsecus influunt, ut cibo, et potu, et respira-
tione aeris, et aliis hujusmodi, ex quibus vita no-
stra constat. His omnibus, quæ accidunt, seposi-
tis ac remotis, dicimus Deum vivere vitam quæ
neque principium habet neque finem, nec ulla
prorsus re extrinsecus indiget. Annon videtur
tibi sic esse?

B. Admirabiliter, et quam optime conjici potest,

d^a Prov. xx, 10.

Nou enim reciprocatur prædicatio, ut omnibus patet. Quia Pater quidem est Deus, Deus autem non est omnino Pater. Et Filius similiter est Deus, et Spiritus sanctus similiter. Quare Deus, nullus est horum trium. Imo neque Deus universa tria est. Si enim Deus est Pater, Filius, et Spiritus sanctus, omnino omne quod est Deus, erit Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, imo unusquisque horum Deus perfectus cum sit, non est universa tria, idque manifestum est et apertum omnibus, qui mentem habent.

Objiciunt autem nobis orthodoxis Severiani hæretici imprudentissimi quæstiones quasdam subvertentes, quas nos in medium producemus, et adjuvante Deo dissolvemus, et fuitiles esse demonstrabimus. Dicunt ergo vobis illi: Si Deum dicitis non esse hæc tria; dicite, Deus est res, an non? Si nos respondemus, rem esse Deum, rursus dicunt: Tres hypostasies non sunt res? cum nos concedimus esse tres res, colligunt contra nos: Igitur secundum vos, Deus, et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quatuor res numerantur, atque ita convicti estis negare Trinitatem; et quaternitatem pro Trinitate introducere. Nos vero respondemus istis: Ignorantes rectam viam demonstrationis, fallaces istas conclusiones vomitis. Ignoratis enim, quod omnis res, quæ alteram perficit, non connumeratur cum ea, quam perficit, verbi gratia, aurum nummi non est ipso nummus: aurum enim quatenus aurum est, non habet signum nummi, et res est aurum; et nummus alia rursus res est. Quare aurum, quod alioqui res est præter nummum, non numeratur cum nummo, ex quo fit, ut non dicantur hæc duæ res. Nec oportet hæc cum conjunctione efferre. Durum enim, et nimis inscitum est, dicere nummum et aurum. Idem intelligendum est in 357 Paulo, et corpore ejus. Nec enim Paulus corpus suum; neque corpus Pauli est Paulus. Tamen Paulus res est, et corpus Pauli res item est; sed non numeratur Paulus cum corpore suo, ut sint duæ res. Quare hoc? quia Paulum suum corpus perficit. Igitur quia Deitas unamquamque hypostasim perficit, de qua prædicatur, non numeratur cum tribus hypostasibus, ut sit